Namun tidak disebut-sebut adanya raja atau sultan, pelaksanaan hukum Islam didasarkan pada tauliyah oleh ahl al-halli wa al-‘aqdi. Sementara di kota samudera Pasai ada seorang raja Islam atau sultan yang pertama, yaitu Sultan Malik as-Salib (wafat 696 H/1297 M), yang telah memberikan bentuk tauliyah kepada hakim atau qadhi dalam pelaksanaan hukum Islam. Ibid, hlm. 37. Marcopolo (lahir 15 September 1254 di Venesia, Italia) adalah seorang pedagang dan penjelajah Italia.

Penganut teori kedaulatan Tuhan yang sangat terkenal di abad ke 19 Friedrik Julius Stahl berpendapat bahwa negara adalah merupakan badan yang mewakili Tuhan di dunia 107Abul A’la Al-Maududi lahir di Aurangabad, kesultanan Hyderabad (Deccan), suatu wilayah di India. Dia lahir pada tanggal 25 September 1903 M, bertepatan dengan 3 Rajab 1321 H. Dia adalah anak dari seorang pengacara dan ahli fiqh masyhur di masanya, yaitu Ahmad Hasan. Al-Maududi adalah anak terakhir dari tiga bersaudara. Dari segi keturunan, dia memiliki silsilah yang bersambung kepada Nabi Muhammad sehingga namanya diawali Sayyid.

Lihat: Fatchur Rahman, Hadis-Hadis Tentang Peradilan Agama, (Jakarta: Bulan Bintang, 2005), hlm. 7. Muhammad Salam Madkur menyebutnya dengan :ارt>ن اw^U>ء (rukun-rukun peradilan). Lihat: Muhammad Salam Madzkur, al-Qadha’ fi al-Islam, (Qahirah: Dar An-Nahdhah Al-‘Arabiyah, Al-, 1384 H/1964 M), hlm. 16-18

ahkam al-khamsah, yaitu wajib, haram, sunah, makruh dan mubah,170 dan obyek fiqh adalah perbuatan mukallaf (muslim yang telah baligh).171 Sasaran disiplin ilmu ushul fiqh dan fiqh adalah sama, yakni sama-sama untuk mengetahui hukum syara’ yang berhubungan dengan perbuatan orang mukallaf, dengan tinjauan yang berbeda.